bellanus, et Iohannes Hunaudi prebiter, in decretis baccalarius, ipsius cristianissimi domini nostri 

regis secretarius, ambaxiatores et oratores ab eodem cristianissimo domino nostro rege quoad 

infrascripta specialiter deputati seu destinati, vniuersis presentes literas inspecturis et audituris salutem 

in domino et presentibus fidem indubiam adhibere. Pacis dulcedinem amicicie pariter ac dilectionis 

sinceritatem non solum humanis disciplinis introductas sed etiam ex ore dei altissimi promulgatas 

extitisse, legis diuine tam veleris quam noue testimonio comperimus, vt genus humanum ab eo 

formatum atque redemptum in amoris vinculo et caritatis feruore jungeretur; et dum tocius orbis 

conditor sue legis precepta in monte Synay binis tabulis inito cum patribus federe tradidisset, dilec

tionem dei et proximi Moysi totique populo precipue commendauit; Cristo etiam nascente in terra 

pax hominibus bone voluntatis ab angelis nunciatur; deinde in noui testamenti exordio, instante sue 

passionis tempore, necnon post eius resurrectionem et cum vellet ad patrem redire discipulosque et 

apostolos sancti spiritus illustratione docere, eis pacem sepe dedisse et dilectionem commendasse, 

euuangelico sermone comprobatur, vt suos adopcionis filios, suo precioso sanguine redemptos, in 

pacis amenitate et caritatis vnione confoueret. Quamobrem reges catholicos, pacis zelatores et 

amicicie cultores, decet solide caritatis vnitatem et fidelis amicie federa inter se mature, quo sua 

gloriose regna regendo subditorum suorum prosperitati salubrius consulere et insolenciis peruersorum 

ad propulsandas iniurias ac impugnaciones hostiles reprimendas per iusticie zelum, cum causa 

exposcit, valeant obuiare, sic quod alter alteri libenter assistat in prosperis et non deficiat in ad- 

uersis, vt saltem deffensionis oportuno remedio, pacem odiencium repressis viriliter iniuriosis insultibus,
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pacis optate dulcedo proueniat, in cuius quiete deuoti pacis filii deo, pacis auctori, eo deuocius 

quo tranquillius famulentur. Cum itaque longissimis jam effluxis temporibus inter reges et regna 

Francie et Scocie facte atque inite extiterint perfecte amicicie confederacionesve seu alligancie, que 

nutu diuino non sine eorumdem regnorum et regum decore subditorumque suorum grandi profectu 

siue commodo, hostium et inimicorum eorum confusione tociusque rei publice vtilitale et sacrosancte 

fidei catholice splendore hucusque inconcusse et inuiolabiliter perdurarunt, et insuper nostris tem

poribus serenissimus ac potentissimus princeps, dominus Jacobus rex Scotorum confederaciones amici- 

ciasve et alligancias cum excellentissimo atque potentissimo principe ac domino Cristierno, Dacie Swecie 

Noruegie Gothorum Sclauorumque rege, duce Sleswicensi et comite Holsacie Stormarie Oldemburgh 

et Delmenhorst, cuius clarissimam filiam duxit in vxorem, fecerit inierit seu contraxerit, et propterea 

memorati cristiamssimus dominus noster, Ludouicus Francorum rex, et illustrissimus Cristiernus 

Dacie Swecie Noruegie Gothorum Sclauorumque rex, sic vt prefertur, cum eodem rege Scotorum 

confederati, grato adinuicem concurrentes animo velint et eflectent per medium ipsius regis Scotorum 

amicicias inter se jungere et confederaciones seu alligancias inire, vt inter ipsos duos reges per 

inedium tercii vnitos trina confederacio trium potentissimorum regum vnico nexu siue ligamine 

copuletur. Pro quibus amiciciis jungendis et confederacionibus seu alliganciis ineundis, necnon pro 

matrimonio inter illustrem principem dominum Johannem, ipsius domini regis Dacie primogenitum, 

ex vna, et clarissimam dominam Joiiannam, sepedicti cristianissimi Francorum regis filiam, partibus 

ex altera, etiam mediante consilio prefati domini Scotorum regis, contrahendo, memoratus cristia- 

nissimus dominus Ludouicus Francorum rex nos Guillermum de Menypeny militem et Johannem 

Hunaudi presbiterum prefatos, et sepedictus dominus Cristiernus, Dacie Swecie Noruegie Gothorum 

Sclauorumque rex, reuerendum in Cristo patrem, dominum Willelmum, miseracione diuina episcopum 

Orkadensem, et nobilem virum Johannem de Hawdan armigerum erga sepedictum dominum regem 

Scotorum, in premissis mediatorem, deputauerinl seu destinauerint, ipsorumque duorum Francie et 

Dacie regum quilibet in suos ambaxiatores oratores seu negociorum infrascriptorum gestores depu- 

tauit atque destinauit respectiue, prout hec omnia in literis commissionis vtriusque regis, eorum 

magnis sigillis communitis, quarum tenores de verbo ad verbum hic sunt inserte, lacius continentur. 

Et primo sequitur tenor literarum dicti cristianissimi Francorum regis. Uoys par la grace de dieu 

roy de France, a tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Comme de toute anciennete 

entre noz progeniteurs roys de France et ceulx de tresbault et trespuissant prince iire trescher et 

tresame frere nepueu et allye Jacques, par la grace de dieu roy descoce, leurs royaumes pays 

seigneuries et subgetz aient este faictes jurees promises et accordees vraies et parfaictes amyties et 

confederacions et alliances, lobseruacion et entretenement desquelles ait graces a dieu tousiours este 

a la grant glour honneur et exaltacion des roys et princes desdtg royaumes, augmentacion et
34
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accroissement de leur auctorite force et puissance, destruction et confusion de leurs aduersaires 

et ennemys et a la seurete paix et tranquillite, prouffit et vtilite de tous leurs subgetz. Par quoy 

nosd*8 predecesseurs dun couste et dautre aient tousiours desire de icelles entretenir et garder, et en 

ensuiuant leur loyalle et vertueuse imitacion, et pour plusgrant fermete dicelles, nous et nred1 frere 

et allye les auons encores de nouuel confermees jurees promises etratiflees: et soit ainsi que iiréd* frere 

et allye a puis naguieres fait alliances auec treshault et trespuissant prince iiré trescher et tresame 

frere et cousin le roy de Dampnemarche, et prinse a femine et espouse treshaulte et trespuissante 

princesse et iiré treschere et tresamee niepce la royne descoce, fille du roy de Dampnemarche, et 

que il desire pour tousiours entretenir icelles amytiez confederacions et alliances et par tant que 

faire se peut venir et encores de plus en plus approucher et acroistre lamour dentre nous et nos 

successeurs par plus grant lien de affinite consanguinite et proximite de lignage, il nous a puis 

naguieres fait faire par ses gens et ambaxadeurs aucunes ouuertures de prandre et de faire alliances 

auec nred* frere le roy de Dampnemarche ses royaume pais et subgetz et les iirés et du mariage

de nré treschere et tresamee fille Jeiianne de France auec iiré trescher et tresame cousin le filz

ainsne de iiréd* frere le roy de Dampnemarche, en quoy de prime face auons vouloir et bonne affec- 

tion tant pour le grant desir que auons dauoir amytie et bonnes alliances auecques tous et chacuns

les parens amys et bien vuellians de iiréd* frere nepueu et allye, le roy descoce, que auec nred1

frere le roy de Dampnemarche. Et pour entendre au fait et acomplissement dudte mariage et desd**8 

alliances, est besoing de commettre et enuoyer notable personnage et de grant auctorite et a nous 

seur et feable pour traicter et appointer les choses conuenables et requises pour le fait desd*08 

alliances et dudte mariage icellui accorder et conclurre par parolies de futur ou de present, ainsi 

que la matiere y sera disposee, Sauoir faisons que nous, cognoissans les grans sens et louables 

vertuz loyaulte prudence et bonne conduitte de nre arne et feal conseillier et chambellan Guill® 

seigneur de Menypeny et de Congressaut, cheualier, et nre arne et feal secretaire maistre Jehan 

Hunaud, iceulx auons commis ordonnes et depputez, commettons ordonnons et depputons par ces 

presentes noz ambaxadeurs pour aller et soy transporter par deuers iiréd* frere nepueu et allye, le 

roy descoce, et par tout ailleurs ou besoing sera. Ausquelz noz ambaxadeurs nous auons donne 

et donnons par ces presentes plain pouoir auctorite mandement et commission especial de dire et 

pourparler de par nous traicter et conuenancer, en ensuiuant les ouuertures qui nous ont este 

faictes par iiréd* frere nepueu et allye, le roy descoce, les allyances et amyties dentre nous et 

nred* frere le roy de Dampnemarche; et le mariage de nred*e fille Jehanne auec nred* cousin le 

filz ainsne de nred* frere le roy de Dampnemarche; de traicter et conuenir sur la seurete de la 

primogenituré de la succession de nréd* frere, le roy de Dampnemarche, apperten a sond* filz; 

daccorder et conclurre, et aussi pour nous et en nre nom, auec nréd* frere le roy de Dampnemarche

1472. 267

ou ses commis et depputez aians sur ce pouoir souffisant de luy, toutes les amyties confederacions 

et alliances perpetuelles dentre les royaumes pays seigneuries et subgetz de nred* frere le roy de 

Dampnemarche et les nres et toutes les autres choses quilz verront estre necessaires conuenables 

et requises pour le fait dicellui mariage et desdte8 alliances et proceder alia conclusion et acomplisse- 

ment dicellui par parolle de futur ou de present, ainsi quilz verront la matiere disposee, et que 

par nred* frere nepueu et allie, le roy descoce, leur sera conseil faire; et generalement de faire 

traicter conclurre promettre et accorder touchant lesdte8 alliances et mariage et les dependences diceulx 

tout ce que nosdta ambaxadeurs verront et cognoistront expedient et conuenable au bien desdte8 

matieres et pour paruenir a bonne fin et conclusion sur icelles, tout ainsi que nous mesmes ferions et 

faire pourrions si y estions presens en propre personne, pose ores quii y eust choses qui requissent 

mandemant plusespecial ou presence de nre personne. Promettans de bonne foy et en parolle de 

roy tenir et auoir ferme estable et agreable tout ce que par nosdt8 ambaxadeurs sera fait besoingne 

promis accorde et conclud touchant ce que dit est, et en baillerons noz lettres patentes de ratifica- 

cion et confirmacion en forme vallable et auctentique toutesfoiz que requis en serons. En tesmoing 

de ce nous auons fait mettre nre scel a cesdte8 presentes. Donne a Tours le xxije jour de juillet, 

lan de grace mil cccc soixante et vnze, et de nre regne le dixieme. — Sic signatum in margine: 

Loys. Et super plicam: par le roy le conte daulphin, le gouuerneur de Rouxillon, le seigneur de Boisi 

«t autres presens. J. de Moulins. — Deinde sequitur tenor literarum memorati domini regis Dacie. 

Cristiernus dei gracia regnorum Dacie Swecie Noruegie Gothorum Sclauorumque rex, dux Sleswi- 

censis et comes Holsacie Stormarie Oldenburgh et Delmenhorst, vniuersis et singulis, ad quorum 

noticias presentes nostre litere peruenerint, salutem. Cum deus eternus, qui machinam mundi creauit 

omniaque et cuncta ipsius ambitu contenta potenter regit et gubernat et mundi nascentis exordio 

sue ostendens diuine maiestatis clementiam, matrimonii sacramentum inter nostros primos progenitores 

ad humani generis propagacionem et perpetuam ipsius durabilitatem, vt noua sobole mortuam reuo- 

caret, instituit, per quod etiam almum matrimonii sacramentum diuina peragente gracia regnant 

reges felici successione et inclita principes virtute dominantur: ex quo etiam matrimonio et eius 

federe sacro hostilitates et inimicicie et alia enormia quamplurima vnitatis et animorum coniunctione 

pelluntur, amor dilectio et amicicia pax tranquillitas et caritas redigantur (sic) multeque et innumerabiles 

alie felicitates et bona sequuntur. Nos igitur, prehabita deliberacione matura nostri consilii magni, 

vt illustris princeps Johannes, filius noster primogenitus, hominum more coniugali vinculo viuat, 

volentes: confisi de prudencia circumspectione et fidelitate reuerendi in Cristo patris domini Willelmi 

episcopi Orkadensis, consiliarii nostri, et nobilis viri Johannis Hawdan, ipsos nempe ad infrascripta 

nostros veros commissarios ambaxiatores et procuratores speciales facimus ordinamus et constitui

mus per presentes,, dantes et concedentes eisdem nostram auctoritatem atque plenariam potestatem
34*
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et mandatum speciale ad visitandum excellentissimum et cristianissimum principem Lodowycum dei 

gracia regem Francie, consanguineum et fratrem nostrum carissimum, vel suos veros procuratores 

et ambaxiatores, quos cum potestate et mandato emiserit, tractandi et conueniendi super matrimonio 

nomine prefati filii nostri cum illustri et potenti domina, domina Johanna, filia dicti fratris nostri 

regis Francie, et procedendi ad conclusionem et consummacionem seu complementum eiusdem per 

verba de futuro aut de presenti, juxta et secundum dictamen atque consilium carissimi filii et fratris 

nostri regis Scocie super prefatis perficiendis fidelissime crediti et rogati, necnon cum illis ineundi 

et faciendi alligancias et confederaciones fraternas perpetuas inter prefatum cristianissimum regem 

ipsius regnum dominia patrias et subditos ac etiam nos et nostros subditos, alia quoque omnia et 

singula faciendi gerendi et expediendi, que in premissis et circa ea necessaria fuerint aut quomodo- 

libet oportuna, etiam si talia sint que mandatum exigant magis speciale quam presentibus expressum 

est, et que possemus nosipsi facere, si premissis tractatibus personaliter interessemus. Promittentes 

insuper verbo regio et bona fide, nos ratum gratum firmum et stabile habituros totum id et quic- 

quid per dictos nostros procuratores et ambaxiatores et nuncios nostros actum factum gestum pactumve 

fuerit circa premissum matrimonium amicicias et confederaciones seu quomodolibet procuratum, et 

numquam contra venire in futurum. Et super hoc trademus nostras literas patentes ratificacionis et 

confirmationis in forma valida et autentica tociens quociens requisiti erimus. Et nos Johannes, 

prefati serenissimi principis domini Cristierni primogenitus, ad hec omnia consentimus, in animam 

nostram juramus et firmiter promittimus, quod priori tempore nichil egimus fecimus aut diximus 

cuiquam, per quod futurum matrimonium inter nos quouispacto poterit impediri aut contractum de 

jure dissolui, nec in futurum faciemus, donec nobis de annullitate dicti matrimonii contrahendi, 

quod absit, constiterit luculenter. In cuius fidem firmiorem et credulitatem euidenciorem atque testi

monium fidelius secretum nostrum vnacum secreto antedicti filii nostri presentibus duximus appenden

dum. Datum in castro nostro Affnensi die xxvij mensis Maii anno domini M°cccclxxij<’. — Notum igitur 

facimus per presentes, quod nos Guillermus de Menypeny et Johannes Hunaudi prefati, ipsius 

cristianissimi domini nostri Francorum regis ambaxiatores et ab eodem speciale mandatum habentes, 

cupientes insuper, vt tenemur, ipsius morem gerere voluntati, coram prefato excellentissimo prin

cipe, domino Jacobo rege Scotorum, nos representauimus, et ibidem cum predictis reuerendo in 

Cristo patre ac domino, domino Willelmo, episcopo Orkadensi, et Johanne de Hawdan, dicti 

potentissimi principis, domini Cristierni Dacie Swecie Noruegie Gothorum Sclauorumque regis, 

ambaxiatoribus etiam ipsius valida potestate suffultis, conuenimus, medianteque ipsius domini Sco

torum regis probo consilio ac deliberatione prouida, amicicias junximus, necnon confederaciones et 

alligancias perpetuas et indissolubiles vice et nomine prefati cristianissimi Francorum regis cum 

eisdem regis Dacie ambaxiatoribus inter ipsum cristianissimum dominum nostrum Francorum regem
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successores suos suum florentissimum regnum Francie ceteraque dominia sua et suas communitates, 

necnon suos vassallos subditos et regnicolas quoscunque ex vna, et memoratum dominum regem 

Dacie Swecie Norwegie Gothorum Sclauorumque regem suosque successores, dictorum regnorum 

reges et dominos suorum dominiorum, sua regna et dominia predicta ac etiam suas communitates 

necnon suos vassallos regnicolas et subditos quoscunque, partibus ex altera, fecimus tractauimus 

concordauimus et conclusimus, facimusque tractamus concordamus ac concludimus. Et insuper nos 

ambaxiatores prefati hincinde, ac nominibus quibus supra, amicicias confederaciones et alligancias 

huiusmodi coram eodem excellentissimo domino Scotorum rege firmauimus et in manibus eiusdem 

jurauimus, prout tenore presencium firmamus et juramus modo atque forma inferius annotatis. 

Primo inter nos ambaxiatores prefatos hincinde actum dictum tractatum atque concordatum extitit 

cum consilio ipsius domini Scotorum regis, quod inter ipsum cristianissimum Francorum regem 

et successores suos reges, suum florentissimum regnum Francie predictum ceteraque dominia sua et 

suas communitates, necnon suos vassallos subditos et regnicolas quoscunque, ex vna, et supra- 

nominatum dominum regem Dacie Swecie Noruegie &c. successoresque suos, dictorum regnorum reges 

et dominos suorum dominiorum, dictaque regna et dominia sua, ac etiam suas communitates, necnon 

suos vasallos regnicolas et subditos quoscunque, partibus ex altera, est atque erit secura pax amena 

tranquillitas mutuus amor caritatis vnio veraque amicicia et perpetua confederacio ac alligancia indis

solubilis in euum duratura, saluis semper et integris confederacionibus quas dicti duo reges habent 

cum eodem Scotorum rege et sine preiudicio earundem. Item per presentem confederacionem dicti 

duo reges Francie et Dacie erunt adinuicem boni veri indubitati atque fideles fratres vinculo perfecte 

vnionis et amicicie nexu in bona fide confederati et se inuicem diligent alter alteri succurrendo seu 

subueniendo tam in prosperis quam in aduersis, tempore pacis et belli; ait erque ipsorum erit 

amicus amicorum alterius et inimicus inimicorum suorum. Et insuper erunt prompti atque parati 

cum omni promptitudine et effectu ad succurrendum seu subueniendum alter alteri in omnibus suis 

querelis bonum decus auctoritatem commodum et vtilitatem suarum personarum suorumque regnorum 

suarum coronarum ac dominiorum tangentibus, ipsasque querelas tueri custodire atque deffendere 

tenebuntur contra omnes et singulos hostes aduersarios et rebelles ipsorum et cuiuslibet eorum, 

nullo dempto seu excepto. Item si aliquis hostis adversariusve seu inimicus, siue rex dux comes 

vel baro fuerit et cuiuscunque gradus status et condicionis existat, nitetur seu ausu temerario 

presumat alterum ipsorum duorum regum sic confederatorum aut successorum suorum pro tempore 

inuadere hostiliterve aggredi, seu eorum aut cuiuslibet eorum regna patrias vel dominia manu 

armata aut potencia bellica vsurpare intrare vel occupare et subditos depredari per terram siue per 

aquas, tunc et in illo casu ille dictorum duorum regum confederatorum, qui sic fuerit inuasus aut 

hostiliter aggressus seu cui hec iniuria fuerit irrogata, licite poterit petere ab altero subsidium, si
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velit et indigeat. Quo petito et casu necessitatis sibi notificato per literas nuncios seu famam 

publicam alter tenebitur alterum juuare et sibi omni deffensionis auxilio efficaciter atque potenter 

assistere, dando sibi subsidium consilium et fauorem per mare et per terram, tam viris armatis 

armaturis nauibus et classibus quam alias quocunque modo, etiam si opus fuerit ipsos hostes per 

partes alias occupando, donec ab inceptis inuasionibus supradictis ab alia parte distrahantur. Item 

si alter ipsorum duorum regum sic confederatorum aut successorum suorum pro tempore habuerit 

aliquos subditos et vassallos rebelles et sibi aduersantes, qui ceruicem contra se erigere presumant 

se rebellando aut bellum suscitando seu hommagium denegando, vel reuerenciam ac obedienciam 

honoremque et subiectionem debitam impendere recusando, tunc alter ab altero, cui talia fuerint irro

gata, debite requisitus, ac de rebellione et inobediencia seu felonia huiusmodi per nuncios'vel literas 

seu famam publicam certificatus, tenebitur suum fratrem et confederatum juuare et opitulari sibique 

cum omni deffensionis auxilio adesse dictos rebelles ac eorum quemlibet et sibi adherentes quos

cunque expugnando seu debellando, terras patrias et dominia eorum intrando occupando atque 

vastando vsque ad huiusmodi rebellium et aduersancium subiugacionem siue castigacionem. Et si 

forsan dicti rebelles aut alter eorundem relicto suo domino et relicta sua propria patria ad alterum 

dictorum duorum regum sic confederatorum confugiant, tunc in illo casu ille ipsorum regum, ad quem 

et in cuius regnum siue patriam confugerint, tenebitur huiusmodi rebelles in et sub secura ac tuta 

custodia reponere et conseruare et alterum regem confederatum suum, cui tales fuerint rebelles, 

de casu huiusmodi, quamcicius fieri poterit, informare, dictosque rebelles sibi remittere, vt eos habeat 

animaduersione debita punire secundum casus exigenciam. Item alter ipsorum duorum regum sic con

federatorum et successorum suorum pro tempore non dabit alicui hosti aduersario seu rebelli alterius 

sui confederati auxilium consilium vel fauorem in preiudicium eiusdem, quinymo tenebuntur bonum 

decus vtilitatem honorem atque commodum jura priuilegia et libertates alter alterius suorum regnorum 

atque coronarum procurare pro viribus, alterque amborum inducet suos amicos confederatos et 

adherentes ad amorem alterius. Et insuper tenebuntur vituperium dedecus damnum et obprobrium 

alter alterius impedire pro posse: quoniam ob fastigium regale et honorem regium omnes reges 

catholici, qui sub altissimo rege regnant, jure debitoque tenentur alter alterius honorem custodire 

atque defendere. Item alter dictorum duorum regum aut successorum suorum etiam pro tempore 

existencium non erit in consilio vbi de machinacione mortis in alterum suum confederatum aut de 

ipsius captiuacione lesione seu mutilacione damnove seu aliqua oppressione vel violencia tractatus 

habeatur, aut vbi de vsurpacione vel perturbacione regnorum et dominiorum ipsius seu etiam de 

rebellione inobediencia vel felonia contra alterum ipsorum respectiue tractetur. Et si premissa aut 

premissorum aliquod ad alterius ipsorum regum sic confederatorum aut successorum suorum noticiam 

fuerint deducta, ille tenebitur alterum suum confederatum de premissis aduisare seu aduertere quam-
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cicius fieri poterit. Et si ille, contra quem premissa fuerint premeditata seu perpetrata, indigeat 

auxilio et requirat ab altero, tunc alter a quo auxilium fuerit postulatum tenebitur illud impendere 

tam per mare quam per terram debito subsidio armatorum machinarum nauium et classium ac etiam 

omni ope et opera juxta suam possibilitatem. Item quocienscunque alter dictorum duorum regum 

sic confederatorum aut successorum suorum voluerit aut decreuerit inire bellum contra hostes 

suos et inimicos capitales seu etiam contra suos subditos atque vassallos rebelles, etiam si realiter 

guerra foret inter eos mota seu inchoata vel etiam moueri speraretur, tunc alter confederatus super 

hoc ab alio requisitus, et de tempore sufficienter ac debite premunitus, tenebitur pro posse alterum 

juuare ad debellandum huiusmodi hostes seu rebelles per mare et per terram cum sufficienti numero 

armatorum et cum suis classibus nauibus et machinis omnique ope fauore et opera sibi possibilibus. 

Item memoratus rex Francorum suique successores et heredes, reges Francie, nullatenus permittent 

aut pacientur aliquem seu aliquos de suis hominibus et subditis predicti regni Francie dare auxilium 

consilium vel fauorem, mediante stipendio vel sine stipendio, alicui regi duci comiti vel domino, 

hosti inimico aduersario vel rebelli dicti regis Dacie suorumque successorum in regnis dominiis et 

patriis, aut etiam aduersario suorum confederatorum et alligatorum vel suarum communitatum in graue 

preiudicium atque damnum ipsius regis Dacie suorumque successorum subditorum et suarum com

munitatum. Et similiter memoratus rex Dacie suique successores et heredes nullo pacto permittent 

atque pacientur quacunque via et quouis quesito colore aliquem seu aliquos de suis subditis 

fac[ere da]re aut prestare auxilium vel fauorem, mediante stipendio aut sine stipendio, alicui regi 

duci comiti vel domino, cuiuscunque condicionis existat, hosti inimico seu rebelli ipsius Francorum 

regis successorumque suorum confederatorum subditorum et sfuarumj communitatum etiam in graue 

preiudicium jacturam atque damnum ipsius regis Francorum suorumque confederatorum et subditorum 

quorumcunque ac etiam suarum communitatum predictarum. Et si post inhibicionem generalem 

super hoc factam aliquis subditus [predi]ctorum duorum regum contrarium fecerit et reperiatur super 

hoc culpabilis, talis mancipabitur atque atrociter punietur tanquam proditor et rebellis contra prin

cipem suum et patriam suam sine misericordia et sine vlla spe remissionis et venie. Item aduersarii 

et notorie rebelles ac proditores dictorum duorum regum aut suorum heredum et successorum, qui 

videlicet crimen felonie seu lese maiestatis contra reges predictos aut eorum aliquem seu contra 

coronas eorundem commiserint, nullatenus receptabuntur palam vel occulte, clam vel publice, infra 

regnum vnius dictorum duorum regum in preiudicium alterius. Quinymo ille dictorum duorum 

regum, ad quem tales aduersarios seu proditores contigerit confugere, si tales videlicet sint hostes 

et aduersarii, non subditi alterius regis, tunc illos non permittet morari seu degere in regno suo, 

quinymo illos prorsus expellere tenebitur: si vero sint subditi alterius regis sibi confederati et notorie 

eidem proditores, tunc is, ad quem confugerint, illos mancipabit et sub secura custodia reponet atque
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conseruabit quousque suum confederatum prefatum de predicto casu aduisauerit. Et si alter rex 

confederatus dictos suos subditos proditores requisierit, alter tenebitur sibi remittere illos debita 

animaduersione puniendos. Item dictus Francorum rex suive successores non poterunt aut debebunt 

capere vel inire treugas seu pacem concludere aut confederaciones et alligancias facere cum aliquo 

rege duce comite vel domino, hoste seu inimico dicti regis Dacie aut.successorum suorum, absque 

ipsius seu ipsorum expresso consensu, aut nisi ille rex Dacie suive successores atque communitates 

in huiusmodi treugarum pacisve seu confederacionis et alligancie tractatu comprehendantur, casu quo 

voluerint in eodem comprehendi. Et similiter memoratus rex Dacie suive successores treugas pacemve 

confederacionem seu alliganciam cum aliquo rege duce comite vel domino, hoste seu inimico dicti 

Francorum regis, nullatenus inibunt seu contrahent absque ipsius vel ipsorum expresso consensu, 

aut nisi predictus Francorum rex suive successores atque communitates in huiusmodi treugarum 

pacisve confederacionis seu alligancie contractu comprehendantur, casu quo tamen in eodem com

prehendi voluerint. Item vt hec amicicia et confederacio duorum regum predictorum Francie et 

Dacie in subditos eorundem diffundantur, ipsique reges dulcedinem pacis amicicieque sinceritatem, 

quas adeo susceperunt, diffluere atque stillare valeant in suos regnicolas, vnde in pacis quiete deo 

pacis auctori salubriter deseruiant, actum tractatum atque concordatun^ extitit inter nos ambaxiatores 

predictos hincinde, quod omnes et singuli subditi memorati Francorum regis, cuiuscunque status 

gradus aut condicionis existant, benigne atque cum omni fauore apud dictum regem Dacie et 

suos subditos tractabuntur atque receptabuntur in omnibus suis regnis et dominiis in terra et in mari 

ac vbique locorum. Et similiter subditi domini regis Dacie apud regem Francorum fauorabiliter et 

amicabiliter receptabuntur in qualibet parte sui regni et aliorum dominiorum suorum, ita quod 

populus vnius regis sit populus alterius, et econtra. Et insuper dicti subditi vtriusque partis in omni 

exercitu bellico tam terrestri quam maritimo, etiam in omni mercandarum concursu se inuicem 

diligent amabunt juuabunt et opitulabuntur tuebunturque et defTendent tanquam fratres, et demum 

inter eos erit mutua vera atque perfecta amicicia et confederacio futuris perpetuisque temporibus 

duratura et inuiolabiliter permansura. Item quia vterque dictorum duorum regum Francie et Dacie 

est cum predicto Scotorum rege confederatus perfectissima amicicia atque alligancia indissolubili, 

nos ipsorum duorum regum ambaxiatores prefati hincinde vice et nomine eorundem fecimus atque 

tractauimus, facimusque et tractamus inter ipsos duos reges Francie et Dacie tales et similes con

federaciones , quales ipsi et eorum quilibet habent cum eodem Scotorum rege: quarum quidem 

confederacionum tenores hiis presentibus volumus haberi pro insertis atque expressis: vt tandem 

ipsi tres reges in orbe terrarum potentissimi adinuicem confederati et in caritatis vnione et amicicie 

vinculo colligati sanctam orthodoxam fidem velut columne solidissime sustineant valeantque filiciter 

regnare in tranquillitate et pace, hostibusque suis deuictis et rebellibus acri potencia et fortitudine
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domitis atque superatis, justiciam in suos populos effundant, ac demum omnipotenti deo debitum 

impendant obsequium, a quo tandem pro labore mercedem pro meritis premium in vitam elernam 

recipiant. Preterea vt huiusmodi confederacio et amicicia eo feruencius vigeant stabiliusque perdurent, 

quo nexu forciori fuerint confecte, conuentum atque concordatum extitit inter nos ambaxiatores pre- 

dictos hincinde et ab vtraque parte, quod inter predictum illustrem principem Joiiannem, dicti domini 

regis Dacie primogenitum, ex vna, et dictam clarissimam Johannam, eiusdem cristianissimi Francorum 

regis filiam, partibus ex altera matrimonium contraheretur. Cuiusquidem matrimonii confirmacionem 

de consilio memorati domini Scotorum regis, certis siquidem racionabilibus de causis ipsum et nos 

mouentibus, voluimus et decreuimus fore et esse in Francia coram ipso cristianissimo Francorum 

rege perficiendam atque terminandam, nisi aliquod impedimentum superuenerit, ibique de dote seu 

dotaliciis ac etiam de donacione propter nupcias et aliis circumstandis dicti matrimonii melius atque 

plenius tractabitur. Ad que omnia et singula premissa in omnibus et singulis punctis et articulis 

supradictis firmiter tenendum et fideliter adimplendum ac inuiolabiliter obseruandum nos ambaxiatores 

prefati vice et nomine ipsius cristianissimi domini nostri Francorum regis et pro eo obligamus 

ipsum dominum regem suosque heredes et successores ac omnia et singula eorundem bona mobilia 

et immobilia, presencia et futura, vbicunque et in quibuscunque locis consistencia: renunciantes, 

prout renunciamus, nomine regio omnibus et singulis que contra formam tenorem atque substanciam 

presencium dici aut obici possent quomodolibet, promittentes, prout promittimus, nomine regio 

supra bona fide sine dolo malo et sine vlla deceptione, quod memoratus cristianissimus contra eadem 

premissa nullatenus veniet in futurum. Et insuper tractatus conuenciones et pactiones huiusmodi 

ac omnia et singula suprascripta infra vnum annum ab hac die computandum ratificabit et approbabit, 

ac super ratificacionem et approbacionem premissorum dicto domino rege Dacie suas litteras patentes 

suo magno sigillo communitas quamcicius poterit destinare curabit. Nos vero ambaxiatores prefati 

cristianissimi Francorum regis presentes litteras dictis ambaxiatoribus domini regis Dacie dedimus 

et concessimus eidem domino regi Dacie transferendas: et ipsi pares litteras in effectu et substancia 

hiis presentibus consimiles nobis dederunt et concesserunt, quas similiter dictus rex Dacie quamcicius 

poterit per suas patentes litteras, etiam suo magno sigillo corroboratas, ratificare et approbare 

tenebitur. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum sigilla nostra vnacum 

signis nostris manualibus presentibus litteris duximus apponenda. Datum Edinburgi, die septima 

mensis Septembris, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo.

G. Menypeny. J. Hunaudi.

(Sigilla adsunt.)
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184.

Kong Christians Stadfæstelse paa Ditmarskernes Toldfrihed paa Cideren, Treja og 
i Holsteen.

1473. 23. Martii.

Wii Cristiern van gades gnaden [to] Dennemarcken Sweden Norwegen der Wende vnde 

Gotten koningk, hertog[e] to Sleszwick, greue to Holsten, Stornieren Oldenborch vnde Delmenhorst, 

bekennen vnde belügen apembar vor allen den jennen de dessen vnnsen breff sehen horen eflle lesen, 

dat wii van sunderger gunst vnde gnade wegene, so ock vmme mennigerleye gunst vnde guden 

willen, alze de ersamen vromen lude, vogede slutere swaren radgeuen vnde de gantze meenheyt 

des landes Dithmarschen, vns gedan vnde bewiset hebben vnde wii noch vortan van en gunstigen 

vormodende synt, hebben wii na rade vnnser leuen getruwen radgeuen vnde wolberademe mode